Literatur: F. A. WACEK, Materialien, S. 420; M. DVOŘÁK, Die Fälschungen,
S. 54–62 und 74; A. PENNRICH, Die Urkundenfälschungen, S. 22, 57–63, 85–
87 und 95; O. HUFNAGEL, Kaspar Schlicks letztes Hervortreten, S. 67, 85–87 und
91; A. ZECHEL, Studien, S. 213–233; W. GOLDINGER, Die Standeserhöhungs-
diplome, S. 325 und 331–332; P.-J. HEINIG, War Kaspar Schlick, S. 250, 253,
269, 272 und 280; U. TRESP, Art. Schlick, S. 1301.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus dei gracia
Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Boemie, Dalmacie, Croacie etc.
rex spectabili et nobili Casparo Slik <secretario nostro>^{a)} et sacri imperii fideli
dilecto gratiam regiam et omne bonum. Altitudo omnipotentis dei regnantis in
throno sicut universalis ierarchie tam in celestibus quam terrenis congruum
disponit ordinem, sic condicionem et statum componit hominum, ut et alii aliis
presideant et recto moderamine inferiores superioribus obsecundent nec frustra
divina providencia limitem ponit singulis. Humana etenim natura ad malum
prona, nisi duris stringeretur loris, nullis posset retineri praculis, quin per campos

malicie insolentibus maliciis vagaretur. Sic et regie dignitatis celsitudo Romane previis formata presidiis et exemplis, quantum humane fragilitati permittitur, hiis sue magnificentie conatur prebere gratiam super alios excellencie pocioris, quos tam virtutum meritis quam probate fidei experientia ceteris per effectum operis noverit prelucere nec inmerito hos ad alta provehit et ad hoc dirigit studium, ut et alii similibus tracti beneficiis erga dominos suos crescant in fide, ipsis sedula prestant fidelitatis obsequia et in singulis subieccionis officiis se conforment. Sane quamvis ex multorum generosorum et magnificorum virorum, comitum et baronum et signanter magnifici Guilielmini comitis Prate consilarii nostri fidelis dilecti clara informacione simus sufficienter edocti, quod a maternis sedibus ex illa ingenua et nobili comitum de Colalto et Sancti Salvatoris domo, qui retroactis temporibus marchiam Tervisanam et alia gloriosa tenuerunt dominia et adhuc plura retinent, intermisse originem traxeris, cum generosa Constancia mater tua, magnifici Rolandi comitis Colalti et Sancti Salvatoris legitima et unica filia fuerit, heres sua et superstes, quam ex nobili uxore sua de domo comitum de Camino procreavit, ex paternis vero sedibus a nobile et famoso Henrico Slik ex militari genere procreato et per nos ad uberioris nobilitatis apices evecto processeris, suscepimus tamen devotissimam supplicationem tuam sic continentem, quatenus te, qui in singulis maternis hereditatibus atque bonis verus sis heres et successor ex patreque ex militari genere procreatus, dignemur habilitare et erigere teque in baronem et procerem preficere ad capienda et tenenda bona tibi de iure ex successione materna competencia et debenda. Nos igitur tuis humilibus permoti precibus, pensantes firmam constanciam et intemeratam laboris diuturnitatem, fidelia quoque servicia, que nobis a teneris annis sequendo nos per Arragonie, Francie, Anglie aliaque plurima regna gravibus laboribus et fatigis sedulus impendisti, cottidie exhibes in latere nostro et capitaneorum nostrorum contra hereticos Boemie et perfidos Turcos, adversus quos iam cum persone et rerum tuarum discrimine plerisque processisti vicibus, nosque te in variis et arduis legacionibus ad diversos reges et principes continue ut huc, de quo tamquam <secretario nostro>^{a)} singulari quadam fide confidimus, dirigamus et inantea quidem tanto fidelius te erga nos et imperium exhibere poteris et debebis, quanto te ampliori preventum conspicis munere gratiarum, idcirco non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, sano principum, comitum, baronum et aliorum fidelium

nostrorum accedente consilio te Casparum prefatum, quem ex parte predictae matris tue et proavorum suorum ingenuorum comitum magnifici generis clara nobilitas reddit insignem, et heredes tuos legitimos imperpetuum de imperiali plenitudine potestatis hodie in nomine domini salvatoris, a quo omnis honor dependet, in liberum, procerem et baronem sacri imperii creamus, erigimus, honoramus, libertamus, exaltamus et ex certa nostra sciencia gratiosius sublimamus ac habiles facimus baronias quaslibet ymo et bona comitatum et quevis bona nobilium baronum habendi et possidendi, dum tamen talia empcionis contractu, donacione, devolucionem seu quovis alio titulo ad te aut heredes tuos contingerit pervenire et signanter bona, successiones et devoluciones tibi de materna successione tua debentia et debentes, in quibuscumque consistant et qualitercumque nuncupentur, que et tibi et heredibus tuis conferimus tenore presencium et donamus, non obstante quod avunculi tui comites de Calalto moderni dicte matri tue Constance vinculis et captivitate mancipate universas litteras, munimenta et probaciones nullo iure previo, prout a predictis comitibus et baronibus clarissima informacione percipimus, durius abegerunt, que iura tua sic ablata tibi Caspari et heredibus tuis reddimus et restituimus per presentes, decernentes et cesareo statuente edicto, quod tu et heredes tui predicti nulli penitus hominum ad provocacionem duelli seu alterius cuiuscumque cause criminalis seu civilis, cuiuscumque eciam conditionis extiterint, nisi baronie insigniis fulcito et in nobilitatis gradu constituto teneamini respondere neque sentencias aliquas interlocutorias seu diffinitivas aut testimonia pro antedictis causis pati seu subire racione quacumque, nisi fuerit nobilitate ingenuus, ut prefertur. Mandamus igitur universis et singulis principibus, comitibus, baronibus, militibus, clientibus et generaliter toti universitati sacri Romani imperii et aliorum regnorum nostrorum, ad quos presentes deducuntur, sub pena imperialis indignacionis et sub aliis penis, quas nostra aut successorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum deliberacio in contemptores quoslibet inflixerit iuxta qualitatem contemptus racione prima promulgandas, quatenus te et heredes tuos barones revereantur, intitulent et honorent vobisque ad bona et successione vestram maternam consequendam contra dictos comites de Colalto avunculos vestros assistant consiliis et auxiliis opportunis. Ut autem inter te, dictos heredes tuos et alios de domo vestra quoad nobilitatis gradum aliqualis habeatur discrecio, tibi et supradictis heredibus tuis tenore presencium indulge-

mus et elargimur, ut in armorum vestrorum paternorum acie principali in signum uberioris ingenuitatis clipeolum parvum maternum nigro colore quadripartitum et albo gestare et deferre valeatis, non obstantibus in premissis clausulis et graciis singulis quibuscumque legibus, statutis, consuetudinibus, iuribus seu privilegiis in contrarium editis, quibus omnibus, si et in quantum presenti nostre libertacioni obviare censentur auctoritate imperiali penitus derogamus, suppletes omnem defectum, si quis quandolibet compertus fuerit in premissis. Testes huius rei sunt illustres Albertus dux Saxonie, sacri imperii archimarescallus et elector, venerabilis Georgius episcopus Pataviensis et administrator ecclesie Strigoniensis cancellarius et magnificus Guilelminus comes Prate et alii quamplures fidedigni. Presencium sub nostri regalis sigilli appensione testimonio litterarum, datum Nuremberge anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, xvi die mensis Iulii regnorum nostrorum anno Hungarie trigesimo sexto, Romanorum duodecimo, Boemie vero tercio.

a) secretario nostro *von anderer Hand mit dünklerer Tinte teilweise auf Rasur nachgetragen bzw. nachgezogen.*

3.

1424 Februar 14, Preßburg

König Sigismund verleiht Richard von Ragogna, Kaspar Schlick und Kaspar Torner das im unrechtmäßigen Besitz des Filippo Maria Visconti stehende Schloss Vigevano (Vigonium) mit allem Zubehör zu rechtem Lehen und befiehlt mehreren Schweizer Städten und Gemeinden, den Belehnten in der Einbringung des Schlosses Hilfe zu leisten.

Überlieferung: Kopie in HHStA, RR H, fol. 44v. Marginalvermerk: Donacio castri Vigonii Richardo Rarogina Caspari Sliqk. Unterfertigung: Ad man(da)tu(m) d(omini) Reg(is) d(omino) Jo(anne) Ep(isco)o Zag(ra)bien(si) Cancell(ario) referen(te) Michael.

Regest: RI XI/2, Nr. 9194.

Literatur: A. PENNRICH, Die Urkundenfälschungen, S. 27; O. HUFNAGEL, Kaspar Schlicks letztes Hervortreten, S. 71; E. FORSTREITER, Die deutsche Reichskanzlei, S. 18; A. ZECHEL, Studien, S. 36–38 und 178; P.-J. HEINIG, War Kaspar Schlick, S. 268.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus etc. Ex quo divine dispensacionis munere sacri Romani imperii gubernacula suscepimus et ad eius tuenda iura et augenda commoda teneamur plerumque innitatur et in nostris memorialibus adaucto studio sollicitamur continuo, ut habenam sacri Romani imperii taliter dirigamus, quatenus recuperatis iuribus imperii et benemeritos digne retribucionis gracioso respiciamus oculo, et ad illos, qui sacram imperialem maiestatem suis demeritis non verentur offendere, respectum indignantem animadversione debita convertamus. Sane licet a multo tempore multis diversisque modis Philippus Maria Anglus de Mediolano nostram maiestatem offenderit, prestitumque nobis fidelitatis et obediencie solitum iuramentum suis fore factionibus sepius violaverit ac alia diversa genera malignandi contra nos practicaverit, que omnia sub quadam simulacione et mera paciencia pertransivimus, sperantes ipsum ab hiis, in quibus nostram celsitudinem leserat resilire et viam emendacionis amplecti, tamen pridem sue concepte pravitatis maliciam nondum non refrenans, ymmo verius mala malis accumulans cum nostris et sacri imperii rebellibus Venetis in nostram et eiusdem sacri imperii turbacionem perperam conspiravit sua fide et iuramento prefato violato. Nos vero, qui protervis et emulis debemus prout et tenemur resistere et ad eorum refrenandam infamiam intendere toto posse amincula et presidia nostrorum et imperii sacri fidelium nobis conspicimus utique profutura. Idcirco quod nobilis Richardus de Rarogina baylivus Valisii noster et imperii sacri fidelis dilectus nobis alias in Lombardia constitutis omni constantia et fidelitate sumptuosa et valde grata cum suis gentibus exhibuit servicia, que nequaquam a nostra recedunt memoria ac famosi Caspar Slik noster notarius specialis et Caspar Torner noster familiaris et fideles sincere dilecti unus quisque iuxta sue condicionis modulum hucusque constanter et fideliter serviverunt nullis penitus parcentes periculis, laboribus et expensis et cottidie serviunt ac inantea tanto efficacius servire poterunt et debebunt, quanto a nostra celsitudine maioribus gratiarum muneribus se senserint consolatos, propter que non immerito omnes in

solidam gratiam nostre munificencie sibi impendendam liberalius meruerunt. Ideo non per errorem aut improvide, sed matura deliberacione prehabita, sano eciam principum, comitum, baronum, nobilium et fidelium nostrorum accedente consilio et de certa nostra scientia prefatis Richardo, Caspari Slik et Caspar Torner nostrum et imperii sacri castrum Vigonii cum suis terris, municionibus, opidis, villis, censibus, redditibus, proventibus, emolumentis, iurisdictionibus, tributis, theoloneis [!]^{a)}, impositacionibus, pedagiis, agris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, venacionibus, silvis, rubetis, nemoribus, montibus, collibus, vallibus, aquis aquarumve decursibus, piscinis, piscacionibus et aliis pertinentiis universis, ad predictum castrum de iure pertinentibus ac mero et mixto imperio, quod quidem castrum predictus Philippus Maria Anglus ad presens detinet et occupat, in verum feodum dedimus et contulimus, damus et tenore presencium ac auctoritate Romana regia conferimus et donamus prefatum castrum cum universis et singulis suis pertinentiis a predicto Philippo Maria Anglo vendicandi, recuperandi, acquirendi et obtinendi et pro se et ipsorum heredibus habendi, tenendi et cum eodem agendi, faciendi, vendendi, impignorandi, alienandi et disponendi, prout ipsis utilius et melius videbitur oppedire, decernentes et statuentes expresse, quod quicumque prefati Richardus, Caspar Slik et Caspar Torner predictum castrum sicut premititur a supradicto Philippo Maria Anglo obtinebunt et recipient, vel qualitercumque illud ad ipsorum devenerit potestatem, quod tunc ipsi et eorum heredes a nobis et sacro imperio illud in feodum habere et tenere debebunt ac recognoscere et suscipere, quociens fuerit opportunum, impedimentis quorumlibet penitus proculmotis. Et in casu, quo dicti Richardus, Caspar et Caspar quacumque occasione obsistente predictum castrum in suam non possent possessionem reducere, nosque successu temporis vel ante idem castrum cum suis pertinentiis per nos seu officiales nostros recuperaremus et vinceremus, extunc promittimus et spondemus verbo regio, quod nulli penitus hominum ipsum castrum velimus dare seu assignare nisi dictis Richardo, Caspari et Caspari hereditarie possidendum, sub condicionibus suprascriptis, dolo et fraude quibuslibet proculmotis, mandantes universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus et civitatibus et signanter magistriscivium, consulibus et iuratis civitatum Turegu, Bern, Sollothern et Luczern ac iudicibus seu officialibus ac incolis vallium Swicz, Ure, Underwalden, Czug, Glaris et Czursee et singulis incolis Valisii

nostris et imperii sacri fidelibus dilectis auctoritate Romana regia firmiter et districte, quatenus dictos Richardum, Casparem et Casparem in dicto castro et pertinenciis suis nullatenus impediunt seu perturbent, quin potius ipsis ad recuperacionem eiusdem nostro et imperii sacri nomine impediunt auxilium, consilium et favorem, prout nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam voluerint arcius evitare. Presencium etc. Datum Bude anno etc. xxiiii, die xiiii Februarii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. xxxvii, Romanorum xiiii et Bohemie quarto.

a) sic!

4.

1431 August 21, Nürnberg

König Sigismund schenkt Kaspar Schlick, seinem Protonotar und Sekretär, und dessen Erben in Ansehung von dessen Verdiensten Burg und Stadt Bassano mit allen Rechten und allem Zubehör und befreit sie mit dieser Herrschaft von allen Abgaben.

Überlieferung: Kopie, mutmaßlich aus den 1490er Jahren, wohl nach der Ausfertigung, auf Papierdoppelblatt (zusammen mit jener der Bestätigung von 1433, siehe Anhang Nr. 8) in NA, Stará manipulace, Kart. 2067, Sign. S 16/1; weiters inseriert in der Bestätigung Friedrichs III. von 1442 August 8, Frankfurt, kopiert in HHStA, RR O, fol. 167r–v.

Druck: M. DVOŘÁK, Die Fälschungen, S. 91–93, Beilage II (nach HHStA, RR O, fol. 167r–v).

Regest: RI XI/2, Nr. 8799.

Literatur: F. A. WACEK, Materialien, S. 425; M. DVOŘÁK, Die Fälschungen, S. 67–78; A. PENNRICH, Die Urkundenfälschungen, S. 27 und 71–72; O. HUFNAGEL, Kaspar Schlicks letztes Hervortreten, S. 67–76 und 80–81; A. ZECHEL, Studien, S. 225 und 280–284; P.-J. HEINIG, War Kaspar Schlick, S. 250, 254, 266–268; U. TRESP, Art. Schlick, S. 1301.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter, amen. Sigismundus dei gracia Romanorum rex etc. Ad perpetuam rei memoriam notum facimus etc. Etsi regalis dignitatis clementia universorum fidelium, quos imperii sacri latitudo complectitur, felicibus profectibus, gratis comodis et speratis augmentis favorabiliter dignatur intendere, ad illorum tamen honores, profectus et commoda diligentiori studio inclinari consuevit, quorum fides intemerata, eximia merita prompteque devocionis integritas continuatis studiis ceteros antecedunt. Sane considerantes attentius et in animo sedule revolventes solide fidei firmam constanciam ac multiplicia devocionis et fidelitatis insignia, quibus regiam maiestatem nostram nobilis ac generosus Gaspar Sligk, capitaneus terre Egrensis, prothonotarius, secretarius et fidelis noster sincere dilectus studuit dignis quidem studiis venerari, illum quoque fervidum amorem sue mentis, quo ad nostros et imperii sacri promovendos honoris indefessis quibus laboribus se exhibuit, et quod gratiarum dator altissimus personam suam industrie et prudencie munere, providencie dono, discrecionis virtute ac generis nobilitate, cum ex ingenua comitum Tervisii et Colalti originem traxerit ac aliorum graciaram et virtutum titulis multipliciter decoravit quodque a iuventutis sue primordiis usque ad presentem diem nostris serviciis ita sollerter inhesit officiis, quod laudabiliter satisfecit, nostro lateri non parcendo corpori neque rebus continue assistendo, quod sibi nostram regiam munificentiam atque graciaram quodam debito vendicavit, volentesque prefato Gaspari pro meritis suis primicias clemencie nostre ostendere et ipsum ad uberiora obsequia animare, idcirco animo deliberato ac proprio motu, sano principum, magnatum, comitum, baronum et nobilium nostrorum et imperii sacri fidelium accedente consilio et de certa nostra scientia eidem Gaspari et heredibus ac successoribus legitimis castrum Bassani et civitatem ibidem cum universis et singulis eorum honoribus, dignitatibus, castellis, curiis, villis, forteliciis, tholoneis, tributis, hominibus, bonis, iuribus, accionibus, iudiciis, iurisdiccionibus, redditibus, proventibus, trevis, territoriis, regalibus, districtibus, utilitatibus, emolumentis, montibus, collibus, aquis^{a)}, molendinis, campis, mineris, stratis, venacionibus ac aliis iuribus et pertinentiis universis, quocumque vocabulo nominentur, nil penitus dempto, cum mero et mixto imperio et gladii potestate, quocumque prefatum castrum et districtum ad nos et imperium sacrum spectent, dedimus, contulimus et donavimus, damus et conferimus et de plenitudine Romane regie potestatis vigore presencium gratiosius et

donamus ipsumque Gaspar^{b)}, heredes et successores suos de eisdem tenendis, utifruendis et hereditarie possidendis clemencius investimus, transferentes in eos universa iura, privilegia, gracias, libertates et exempciones ac utile dominium, que et quas sacrum imperium aut eiusdem imperii vicarii generalis in illo castro et dominio hactenus habuerunt et obtinuerunt, dantes eisdem Gaspari, heredibus et successoribus suis plenam potestatem ac libertatem prefatum castrum et dominium transmutandi, impignorandi in toto vel in parte, vendendi, alienandi et agendi in omnibus et per omnia uti eis visum fuerit et opportunum, eximentesque eos ab omni ditione quorumcumque principum, comitum, nobilium, civitatum et comitatum quarumcumque, plenam eis et omnimodam libertatem concedentes, ita ut ipsis perpetuis temporibus ad nullum penitus nisi ad nos et successores nostros ac sacrum imperium immediatum respectum habeant illisque pareant, non obstantibus in premissis omnibus quibuscumque legibus imperialibus seu municipalibus, communibus seu privatis, statutis, consuetudinibus, decretis, ordinamentis, usanciis et provisionibus quibuscumque editis vel edendis, eciam si tales vel talis forent de quibus expressam de verbo ad verbum necesse esset fieri mencionem, quibus omnibus si et in quantum presenti nostre donacioni et gracie seu aliquibus in ea contentis quovismodo directe vel indirecte contrariari possent, ex certa scientia et de Romane regie potestatis plenitudine derogamus et esse decernimus derogatum, suppletentes eadem auctoritate omnem defectum si quis compertus foret^{c)} quolibet in premissis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre donacionis, collacionis, exempcionis et gracie paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, cuiuscumque condicionis aut dignitatis existat, nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam et bannum atque omnia gravamina imperialis censure et penam mille marcarum auri puri tociens, quociens contractum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum, quarum medietatem imperiali <beario>^{d)}, residuam vero partem prefato Gaspari, heredibus et successoribus suis decernimus applicari, dantes eis plenariam potestatem huiusmodi transgressores, homines et bona eorum pro huiusmodi pena, quam fortassis incurrerent, arrestandi, capiendi et tam diu tenendi, quousque imperio sacro et ipsis pro huiusmodi pena, dampnis et interesse fuerit plenarie satisfactum, mandantes auctoritate regia universis et singulis principibus, comitibus, nobilibus et comitatibus ceteris pro nostris et imperii sacri subditis et